
Pārtikas produktu piegādes un ēdināšanas pakalpojumu 

iepirkumi Rīgas izglītības iestāžu vajadzībām



1

Pārtikas produktu piegādes iepirkums

Dalījums produktu grupās/iepirkuma daļās:

1) piens un piena produkti (turpmāk – «Piens»);

2) svaiga atdzesēta cūkgaļa, svaiga atdzesēta liellopu gaļa un
subprodukti, gaļas pārstrādes produkti (turpmāk – «Gaļa»);

3) lauku platībās audzēti dārzeņi un sakņaugi, segtās platībās audzēti
dārzeņi un garšaugi, svaigi kartupeļi (turpmāk – «Dārzeņi»);

4) bakalejas produkti, saldēti produkti, olas, biškopības produkti,
dienvidu reģionu svaigie augļi un ogas, konservētie un skābētie
dārzeņi, sulas, ievārījumi un kompoti, graudaugi, pākšaugi un to
produkti, sieri un piena pārstrādes saliktie produkti, svaiga
atdzesēta putnu gaļa, gaļas pārstrādes produkti, zivis kā
akvakultūras produkti, reģiona svaigie augļi un ogas, maize,
konditoreja un rūpnieciski ražotie saldumi un citas preces
(turpmāk – «Bakaleja»).



Produkta nosaukums Iepirkuma daļa

Atsauce uz MK 20.06.2017. 

noteikumu Nr. 353 1.1. 

punkta „Pārtikas produktu 

kvalitāte” apakšpunktu

RD IKSD Tehniskajā specifikācijā iekļautās prasības saskaņā ar MK 20.06.2017. 

noteikumu Nr. 353 1.1.punktā „Pārtikas produktu kvalitāte” noteikto

Piens, bioloģiskais, 2-2.5% 1. iepirkuma daļa. Piens un 

piena produkti

Saskaņā ar 1.1.1.a. 

apakšpunkta prasību

Iegādājoties pienu un kefīru vismaz 35 % no visa piena un kefīra apjoma jābūt ražotiem 

atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības metodēm Kefīrs, bioloģiskais, 2-2.5%

Liellopu aknas

2. iepirkuma daļa. Gaļa, 

subprodukti un gaļas pārstrādes 

produkti 

Saskaņā ar 1.1.1.b. 

apakšpunkta prasību

Iegādājoties liellopu aknas 100 %  no minētā produkta apjoma jābūt ražotam atbilstoši 

bioloģiskās lauksaimniecības metodēm 

Kāposti galviņu VIII – X

3.iepirkuma daļa. Lauku 

platībās audzēti dārzeņi un 

sakņaugi

Saskaņā ar 1.1.1.b. 

apakšpunkta prasību

1. iestāžu grupa: 21 % no visa kāpostu apjoma;

2. iestāžu grupa: 26 % no visa kāpostu apjoma;

3. iestāžu grupa: 25 % no visa kāpostu apjoma;

Sīpoli   IX-X

1. iestāžu grupa: 19 % no visa sīpolu apjoma;

2. iestāžu grupa: 20 % no visa sīpolu apjoma;

3. iestāžu grupa: 22 % no visa sīpolu apjoma;

Burkāni IX-X

1. iestāžu grupa: 20 % no visa burkānu apjoma;

2. iestāžu grupa: 19 % no visa burkānu apjoma;

3. iestāžu grupa: 20 % no visa burkānu apjoma;

Bietes VIII – X

1. iestāžu grupa: 22 % no visa biešu apjoma;

2. iestāžu grupa: 22 % no visa biešu apjoma;

3. iestāžu grupa: 21 % no visa biešu apjoma;

Kabači VII - IX 100 % no visa kabaču apjoma;

Kartupeļi     IX-X

1. iestāžu grupa: 21 % no visa kartupeļu apjoma;

2. iestāžu grupa: 19 % no visa kartupeļu apjoma;

3. iestāžu grupa: 19 % no visa kartupeļu apjoma;

Brūno rīsu galetes

4.iepirkuma daļa. Bakalejas 

produkti

Saskaņā ar 1.1.1.a. 

apakšpunkta prasību

Iegādājoties graudaugu pārstrādes produktus (skatīt sarakstu) 100 % no graudaugu 

pārstrādes produktu apjoma jābūt ražotiem atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības 

metodēm 

Brokastu pārslas, rudzu 

Milti, kviešu

Griķi, brūnie

Pilngraudu auzu pārslas

Brokastu pārslas, zirņu
Saskaņā ar 1.1.1.b. 

apakšpunkta prasību

Iegādājoties brokastu pārslas (zirņu) 100 %  no minētā produkta apjoma jābūt ražotam 

atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības metodēm

Medus dabīgais
Iegādājoties medu dabīgo 100 %  no minētā produkta apjoma jābūt ražotam atbilstoši 

bioloģiskās lauksaimniecības metodēm 

Produkti, kuriem jābūt ražotiem atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības metodēm



Produkti, kuriem jābūt ražotiem saskaņā ar 

lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām

saskaņā ar MK 20.06.2017. noteikumu Nr. 353 1.1. punkta 1.1.2. apakšpunkta prasību.

3.iepirkuma daļa. Lauku platībās audzēti dārzeņi un sakņaugi

Kāposti galviņu XI – XII 1. iestāžu grupa: 79 % no visa kāpostu apjoma;

2. iestāžu grupa: 74 % no visa kāpostu apjoma;

3. iestāžu grupa: 75 % no visa kāpostu apjoma;

Kāposti galviņu  I – V

Jaunie kāposti VI-VII 

Sīpoli XI – XII 1. iestāžu grupa: 21 % no visa sīpolu apjoma;

2. iestāžu grupa: 33 % no visa sīpolu apjoma;

3. iestāžu grupa: 33 % no visa sīpolu apjoma;
Jaunie sīpoli VII - VIII

Burkāni XI – XII 1. iestāžu grupa: 58 % no visa burkānu apjoma;

2. iestāžu grupa: 57 % no visa burkānu apjoma;

3. iestāžu grupa: 58 % no visa burkānu apjoma;

Burkāni  I – III

Jaunie burkāni VII-VIII 

Bietes XI – XII 1. iestāžu grupa: 57 % no visa biešu apjoma;

2. iestāžu grupa: 56 % no visa biešu apjoma;

3. iestāžu grupa: 56 % no visa biešu apjoma;

Bietes I – III

Jaunās bietes VII 

Ķiploki VII – IX

1. iestāžu grupa: 24 % no visa ķiploku apjoma;

2. iestāžu grupa: 23 % no visa ķiploku apjoma;

3. iestāžu grupa: 28 % no visa ķiploku apjoma;

Ķirbji VIII – IX

1. iestāžu grupa: 23 % no visa ķirbju apjoma;

2. iestāžu grupa: 34 % no visa ķirbju apjoma;

3. iestāžu grupa: 31 % no visa ķirbju apjoma;

Gurķi  VI – IX

1. iestāžu grupa: 25 %  no visa gurķu apjoma;

2. iestāžu grupa: 26 % no visa gurķu apjoma;

3. iestāžu grupa: 30 % no visa gurķu apjoma;

Kartupeļi    XI – XII 1. iestāžu grupa: 56 % no visa kartupeļu apjoma;

2. iestāžu grupa: 59 % no visa kartupeļu apjoma;

3. iestāžu grupa: 62 % no visa kartupeļu apjoma;

Kartupeļi  I – III

Jaunie kartupeļi  VI - VIII 

Āboli (VIII-I)

1. iestāžu grupa: 52 %  no visa ābolu apjoma;

2. iestāžu grupa: 47 % no visa ābolu apjoma;

3. iestāžu grupa: 43 % no visa ābolu apjoma;



Produkti, kuriem jābūt ražotiem saskaņā ar 

Latvijas nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas prasībām

saskaņā ar MK 20.06.2017. noteikumu Nr. 353 1.1. punkta 1.1.3. apakšpunkta prasību.

100% no noteiktas produktu grupas 

Produkta nosaukums Iepirkuma daļa

Krējums, skābais, 25% 

1. iepirkuma daļa. Piens un piena produkti

Biezpiens, pilnpiena, 9% (0,17 -0,28 kg iepakojumā)

Biezpiens, pilnpiena (1 - 5 kg  iepakojumā)

Biezpiens, vājpiena, 0.5% (0,17-0,28 kg iepakojumā) 

Biezpiens, vājpiena, 0.5% (1 - 5 kg  iepakojumā)

Cūkgaļa, lāpstiņas daļa

2. iepirkuma daļa. Gaļa, subprodukti un gaļas pārstrādes produkti 

Cūkgaļa, šķinķis

Cūkgaļa, muguras daļa (karbonāde)

Cūkgaļa, kakla karbonāde

Desa, vārītā 

Cīsiņi (liellopa vai cūkas gaļas) 

Ciete, kartupeļu

4.iepirkuma daļa. Bakalejas produkti

Olas vistu

Kāposti skābēti

Manna

Grūbas

Putraimi miežu

Siers ķimeņu



6

Pārtikas produktu piegādes iepirkums

Ja pretendents iesniedz piedāvājumu, kas attiecas uz iepirkuma daļām
«Piens» un «Gaļa», tad piedāvājumā var tikt iekļauti tikai tādi BL,
NPKS, LPIA pārtikas produkti, kuru piegāde tiks veikta ne vairāk kā
250 km ietvaros no pārtikas produktu izcelsmes (tikai
audzēšanas/ražošanas) vietas līdz iestādes adresei, kas norādīta
tehniskajā specifikācijā.

Ja produkts ir importēts no vietas, kas atrodas vairāk nekā 250 km
attālumā, bet tikai pārpakots Latvijā, nav uzskatāms, ka piegāde
veikta videi draudzīgā veidā, samazinot vides piesārņojumu un ceļa
infrastruktūras slodzi.

Iepirkumu uzraudzības biroja 19.07.2017. lēmums Nr.4-1.2/17-176
(skat. 13.lp. [32.2])



7

Pārtikas produktu piegādes iepirkums
• Pretendents iesniedz apliecinājumu, ka tā rīcībā (īpašumā vai nomā vai pamatojoties uz sadarbības līgumu) ir transportlīdzeklis (-

ļi), kas atbilst pārtikas produktu apriti reglamentējošo normatīvo aktu prasībām un atbilst vismaz EURO 5 vai V atgāzu
emisijas standartiem, ko paredzēts izmantot tehniskajā piedāvājumā noteikto pārtikas produktu piegādei no pārtikas
produktu izcelsmes (audzēšanas/ražošanas) vietas.

• Apliecinājumā jānorāda: transporta līdzekļa veids, modelis, izlaiduma gads, valsts reģistrācijas Nr., transporta līdzeklis atbilst
oglekļa dioksīda emisijas EURO (jānorāda cipars) klasei, temperatūras regulēšanas amplitūda (jāpievieno apraksts).

• Par pārtikas produktu piegādēs izmantojamo transportlīdzekļu atbilstību apliecinājumam jāpievieno pretendenta rīcībā esošo
transportlīdzekļu lietošanas tiesību apliecinoši dokumenti:

• transportlīdzekļa tehniskā pases (transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības) kopija, ja transportlīdzeklis ir pretendenta
īpašumā;

• nomas vai sadarbības līgums (kopija), ja transportlīdzeklis nav pretendenta īpašumā, bet ir tā lietošanā. Šajā līgumā ir jābūt
informācijai par transportlīdzekļa tehniskajiem datiem (transportlīdzekļa veids, modelis, izlaiduma gads, valsts reģistrācijas
Nr.);

• ja transportlīdzekļa reģistrācijas apliecība nav iesniegta vai tajā nav norādīta informācija, kādam EURO standartam atbilst
transportlīdzeklis, pretendents iesniedz EURO emisijas atbilstības sertifikātu vai oficiālā dīlera izziņu par to, kādam EURO
standartam atbilst transportlīdzeklis, un/vai dokumentus, kas apliecina attiecīgā transportlīdzekļa ekspluatācijas ietekmi uz
enerģētiku un vidi, norādot:

a) enerģijas patēriņu;
b) oglekļa dioksīda (CO2) emisiju apjomu;
c) slāpekļa oksīdu (NOx) emisiju apjomu;
d) metānu nesaturošo ogļūdeņražu (NMHC) emisiju apjomu;
e) cieto daļiņu (PM) emisiju apjomu.

• Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. gada 20. jūnija Regulas (EK) Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu mehāniskiem
transportlīdzekļiem attiecībā uz emisijām no vieglajiem pasažieru un komerciālajiem transportlīdzekļiem (Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi
transportlīdzekļa remonta un tehniskās apkopes informācijai I pielikuma 1. tabulā noteiktajām "Euro 5" emisijas robežvērtībām vai saskaņā ar
Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem noteikumu Nr.1494 "Mopēdu, mehānisko transportlīdzekļu, to piekabju un sastāvdaļu
atbilstības novērtēšanas noteikumi" 11. pielikuma 41. iedaļā noteiktajām "EURO V" emisiju robežvērtībām.

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2007/715/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/202909-mopedu-mehanisko-transportlidzeklu-to-piekabju-un-sastavdalu-atbilstibas-novertesanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/202909-mopedu-mehanisko-transportlidzeklu-to-piekabju-un-sastavdalu-atbilstibas-novertesanas-noteikumi#piel11


8

Pārtikas produktu piegādes iepirkums

Kritēriji:

• Produktu kvalitāte (K)

• Maksimālais punktu skaits (60) tiek piešķirts pretendentam, kas
piedāvā visvairāk produktu, kuri atbilst BL, NPKS vai LPIA
prasībām, neieskaitot tehniskajā un finanšu piedāvājumā iekļautos
obligātos pārtikas produktus. Tiek vērtēti tikai tie produkti, kas
tehniskajā un finanšu piedāvājumā ailē “P-īpaša atzīme” norādīti ar
atzīmi “P”.

• Cena (C)

• Maksimālais punktu skaits (40) tiek piešķirts pretendentam, kurš
piedāvājis zemāko cenu.



9

Pārtikas produktu piegādes tirgus izpēte

Publisko iepirkumu likuma 19. panta trešās daļas regulējums:

Pasūtītājs ir tiesīgs nepiemērot šā likuma 9. panta noteikumus, ja tiek
slēgts iepirkuma līgums par pārtikas produktu piegādi, tā paredzamā
līgumcena ir zemāka par 42 000 euro un tiek ievērotas Ministru kabineta
noteiktās zaļā publiskā iepirkuma prasības attiecībā uz pārtikas produktu
piegādēm.

Ja paredzamā līgumcena pārtikas produktu iepirkumam 12 mēnešu
periodam no 10 000 līdz 42 000 euro, tad iestāde veic tirgus izpēti
piemērojot departamenta izstrādātos ZPI norādījumus.

MK 20.06.2017. noteikumu Nr. 353 1.pielikuma 4.1.p. attiecībā uz
kritērijiem no 12.09.2020. svītrots:

«1.3. pārtikas produktu piegādes iepirkumam var piemērot tikai vienu
piedāvājuma salīdzināšanas un izvērtēšanas kritēriju – cenu, ja tehniskā
specifikācija ir izstrādāta, ievērojot visas ZPI prasības, kuras minētas
sadaļā "Tehniskās specifikācijas".»

Tātad «mazajām» iestādēm iepirkuma procedūra ir atvieglota, bet ar ZPI
grozījumiem pieaug administratīvais slogs.

https://likumi.lv/ta/id/287760#p9


10

Ēdināšanas pakalpojumu iepirkums

Obligātie produkti 100%:

BL produkti: piens (2% līdz 2.5%); kefīrs; sviests (ne mazāk kā 82 
%), bioloģiskie kviešu milti, manna.

NPKS produkti: cūkgaļa; liellopa gaļa; vistas gaļa; vistu olas.

Pretendents izvēlas, kurus BL, NPKS, LPIA produktus piedāvās 
papildus tiem BL, NPKS produktiem, kas no Pasūtītāja puses noteikti 
kā obligāti.



11

Ēdināšanas pakalpojumu iepirkums

• Produktu sarakstā norādīto augļu, ogu un dārzeņu piegādes tiek
veiktas, ievērojot Produktu sarakstā noteikto sezonalitāti;

• Produktu sarakstā var tikt iekļauti tikai tādi BL, NPKS, LPIA
pārtikas produkti, kuru piegāde tiks veikta ne vairāk kā 250 km
ietvaros no pārtikas produktu izcelsmes (tikai audzēšanas/ražošanas)
vietas līdz Iestādes adresei, kas norādīta tehniskajā specifikācijā; ja
produkts ir importēts no vietas, kas atrodas vairāk nekā 250 km
attālumā, bet tikai pārpakots Latvijā, nav uzskatāms, ka piegāde
veikta videi draudzīgā veidā, samazinot vides piesārņojumu un ceļa
infrastruktūras slodzi.



12

Ēdināšanas pakalpojumu iepirkums

Kritēriji:

1. Pārtikas produktu kvalitāte (70)

BL, NPKS, LPIA prasībām atbilstošu produktu apjoms, kas pārsniedz 
tehniskajā specifikācijā norādīto minimālo apjomu.

2. Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (20)

3. Cena vienam 1.-12.klašu izglītojamajam pusdienām vienā 
dienā (10)



13

Jautājumi:

1) MK 20.06.2017. noteikumu Nr. 353 1.pielikumā 4.1. un 4.2.p. – vai
1.1.1.a un 1.1.1.b jāpiemēro kopā?

2) Kas ir graudaugu pārstrādes produkti?

3) Kā kontrolēt %?

4) Vai ZPI jāizpilda katrā daļā atsevišķi (Iepirkuma uzraudzības biroja
29.09.2017. lēmums Nr.4-1.2/17-244; VSAC „Latgale” 2017/11)?

5) Augļu, ogu un dārzeņu piegādēm jāievēro Zemkopības ministrijas
izstrādātos vietējo augļu, ogu un dārzeņu sezonalitātes kalendārs, bet
piegādātāji norāda, ka faktiski pieejamība ir atšķirīga.

6) Kur pieeja informācija par konkrētu BL produktu apjomiem un cenām?

7) Ja paredzamā līgumcena pārtikas produktu iepirkumam 12 mēnešu
periodam līdz 42 000 euro un tiek ievērotas ZPI prasības, tad būtu
jāparedz tiesības piemērot tikai cenas kritēriju.



14

Paldies par uzmanību!

Kristīne Graudumniece

Izglītības, kultūras un sporta departaments

Iepirkumu nodaļas vadītāja

E-pasts: Kristine.Graudumniece@riga.lv

Tālrunis +371 67026892

mailto:Kristine.Graudumniece@riga.lv

